
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 45 

Del 11/09/2019 

OGGETTO: Procedura  telematica aperta per Individuazione di figure tecniche da affiancare 
al direttore dei lavori nell’ambito dei lavori di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA 
D'INFANZIA E ASILO NIDO IN VIA MORANDI   DI UMBERTIDE - PRIMO STRALCIO SCUOLA 
DELL' INFANZIA”.  CIG: 7840234DC2  - CUP:  I89H18000080005.  PRESA D'ATTO VERBALI DI 
GARA E APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

L'anno 2019 il giorno undici del mese di Settembre

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto e i regolamenti dell'Ente

Premesso che:
- con determinazione n. 21 del 24/04/2019 della Centrale Unica di Committenza è stato  
  approvato lo schema di disciplinare di gara e relativi allegati con i quali il RUP della  
  C.U.C. ha stabilito di  procedere all’Individuazione di figure tecniche da affiancare al  
  direttore  dei  lavori  nell’ambito  dei  lavori  di  “DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  
  SCUOLA D'INFANZIA E ASILO NIDO IN VIA MORANDI   DI UMBERTIDE - PRIMO  
   STRALCIO SCUOLA DELL' INFANZIA” secondo i seguenti criteri:

- gara  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  mediante 
piattaforma telematica con contratto da stipulare a corpo;

- aggiudicazione con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
deII’articoIo 95, comma 2, deI Codice con attribuzione dei seguenti punteggi:
- Offerta tecnico/qualitativa: punteggio massimo 70 punti;
- Offerta economica: punteggio massimo 30 punti;

Tenuto Conto che stono state effettuate le pubblicazioni di legge;

Verificato che il termine di scadenza per la utile presentazione delle offerte è fissato, dagli 
atti  di gara, per le ore 12,00 del giorno 03/06/2019 e che lo svolgimento della gara di 



appalto (prima seduta del Seggio di Gara) è previsto per il giorno al 05/06/2019 alle ore  
10:00;

VERIFICATO che  entro  il  termine  fissato  dal  disciplinare  di  gara  (ore  12:00  del 
30/03/2019)  sono  pervenute  le  seguenti  offerte,  verificate  attraverso  la  piattaforma 
telematica “Portale Umbria Acquisti”:

N.  Concorrente PARTITA IVA CODICE FISCALE

1 BN PROJECTS STUDIO ASSOCIATO 03679500540 03679500540

2 EXUP s.r.l. 03065390548 03065390548

3 S.T.I.G.  STUDIO TECNICO ASSOCIATO 00867330524 00867330524

VISTI i verbali di gara n. 1 in data 05/06/2019 e n. 2 del 10/06/2019 del seggio di gara in 
seduta  pubblica,  per  l’ammissione  dei  candidati  alle  successive  fasi  di  gara,  verbali  
depositati agli atti di ufficio e già pubblicati sulla piattaforma telematica “Portale Umbria 
Acquisti”: 

VISTA la determinazione n. 33 del 11/06/2019 della Centrale Unica di Committenza con la 
quale è stata nominata la commissione tecnica per la valutazione  dell’offerta tecnica e 
dell’offerta economica presentate dai concorrenti;

VISTO il  verbale  di  gara  in  data  18/06/2019 della  commissione giudicatrice  in  seduta 
riservata, per la valutazione dell’offerta tecnica dei concorrenti ammessi al prosieguo della 
gara e l’attribuzione dei punteggi a tale offerte, verbali depositato agli atti di ufficio e già  
pubblicati sulla piattaforma telematica “Portale Umbria Acquisti”;

VISTO il  verbale  del  21/06/2019,  in  seduta  pubblica  della  Commissione  giudicatrice, 
relativo  alla  comunicazione  dei  punteggi  assegnati  all’offerta  tecnica  e  valutazione 
dell’offerta economica dei concorrenti ammessi alla gara, depositato agli atti di ufficio e già 
pubblicati sulla piattaforma telematica “Portale Umbria Acquisti”, con le seguenti risultanze:

Plico n. Partecipante Punti offerta 

tecnica

Punti offerta 
economica

Punteggio 
totale

1 BN PROJECTS STUDIO ASSOCIATO 70,00/100 30,00/100 100,00/100

2 EXUP s.r.l. 70,00/100 22,71/100 92,71/100

3 S.T.I.G.  STUDIO TECNICO ASSOCIATO 47,375/100 24,42/100 71,80/100

VISTO che le operazioni di gara sono state espletate presso la CUC e dai verbali di gara  
sopra  richiamati,  risulta  aggiudicatario  il  concorrente  BN  PROJECTS  STUDIO 
ASSOCIATO  con  sede  in   Via  Del  Vignola,  4/b  –  Umbertide  (PG)  –  Partita  IVA 
03679500540 ;

DATO ATTO   che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, 
l’offerta avendo superato la soglia dei 4/5 in entrambi i  punteggi assegnati all'elemento 
prezzo e all’offerta tecnica, risulta anomala e, pertanto si  dovrà procedere alla verifica 
della congruità dell’offerta;:

RICHIAMATO i  Verbali  di  Verifica  della  Congruità  dell’offerta  del  RUP del  Comune di 
Umbertide in data 03/09/2019 e 10/09/2019, pervenuti a questa Centrale di Committenza 
in data 10/09/2019 prot. n. 19027,  dai quali risulta che la verifica di congruità si è svolta 
con  esito  positivo  e  pertanto  l’offerta  del  concorrente  BN  PROJECTS  STUDIO 



ASSOCIATO  con  sede  in   Via  Del  Vignola,  4/b  –  Umbertide  (PG)  –  Partita  IVA 
03679500540 è da considerarsi congrua;

VISTO che le operazioni di gara espletate presso la CUC si sono concluse e la verifica di 
congruità dell’offerta si è svolta con esito positivo, si propone l’aggiudicazione ai sensi di 
quanto  disposto  dall'art.  33  co.  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016,   a  favore  del  seguente 
concorrente:

 BN  PROJECTS  STUDIO  ASSOCIATO  con  sede  in   Via  Del  Vignola,  4/b  –  
Umbertide (PG) – Partita IVA 03679500540;

per  aver  presentato  l'offerta  più  conveniente  e  aver  offerto  un  ribasso  del  60,20% 
sull’importo di € 74.445,46 posto a base di gara;

RITENUTO che le procedure di gara, così come risultanti dai relativi verbali, siano corrette 
e condivisibili;

DATO ATTO che ai sensi della convenzione per l'istituzione in forma associata della CUC, 
il  Comune  di  Umbertide,  in  qualità  di  Ente  capofila,  provvede  alla  verifica  di  quanto 
autocertificato dalla ditta aggiudicataria in sede di gara, al fine di rendere successivamente 
efficace l'aggiudicazione;

DATO ATTO inoltre che, ai sensi della normativa vigente in materia di  certificazioni, le 
autodichiarazioni presentate dal concorrente potranno essere verificate d'ufficio attraverso 
le banche dati digitali delle amministrazioni competenti;

ATTESO che l'aggiudicazione è approvata  con riserva  di  decadenza dai  benefici  e  di  
revoca,  ai  sensi  dell'art.  75  del  D.P.R.  445/2000  ed  ai  sensi  dell'art.  11  del  D.P.R. 
252/1998, nel caso emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di prendere atto dei verbali di gara, in premessa descritti, per l’Individuazione di figure  
tecniche da affiancare al direttore dei lavori nell’ambito dei lavori di “DEMOLIZIONE E  
RICOSTRUZIONE  SCUOLA  D'INFANZIA  E  ASILO  NIDO  VIA  MORANDI  DI  
UMBERTIDE-PRIMOSTRALCIO  SCUOLA DELL'  INFANZIA  CIG:  7840234DC2  - 
CUP:   I89H18000080005  dando atto che tali  verbali sono già stati  sulla piattaforma 
telematica “Portale Umbria Acquisti”;

2. Di prendere atto dei Verbali di Verifica della Congruità dell’offerta del RUP del Comune 
di  Umbertide  in  data  03/09/2019  e  10/09/2019,  pervenuti  a  questa  Centrale  di 
Committenza in data 10/09/2019 prot.  n.  19027,  dai  quali  risulta  che la verifica di 
congruità  si  è  svolta  con  esito  positivo  e  pertanto  l’offerta  del  concorrente  BN 
PROJECTS STUDIO ASSOCIATO con sede in  Via Del Vignola, 4/b – Umbertide (PG) 
– Partita IVA 03679500540 è da considerarsi congrua;

3. Di approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33  comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016, a favore della ditta:

 BN  PROJECTS  STUDIO  ASSOCIATO  con  sede  in   Via  Del  Vignola,  4/b  –  
Umbertide (PG) – Partita IVA 03679500540; 

per  aver  presentato  l'offerta  più  conveniente  e aver  offerto  un  ribasso del  60,20% 
sull’importo di € 74.445,46 posto a base di gara;



4. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Procedimento 
Responsabile  8°  Settore  del  Comune  di  Umbertide,  per  l'aggiudicazione  ai  sensi 
dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. Di dare atto che per effetto della convenzione per l'istituzione in forma associata della 
CUC,  la  stessa  provvederà  alla  verifica  di  quanto  autocertificato  dalla  ditta 
aggiudicataria  in  sede  di  gara  al  fine  di  rendere  successivamente  efficace 
l'aggiudicazione definitiva proposta con il presente provvedimento;

6. Di dare atto che l'aggiudicazione definitiva dovrà avvenire con riserva di decadenza dai 
benefici e di revoca, ai sensi dell'art. 75 del D.P.R. 445/2000 ed ai sensi dell'art. 11 del 
D.P.R.  252/1998,  nel  caso  emergano,  anche  successivamente,  dichiarazioni  non 
veritiere; 

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.  

Il Responsabile 

MINELLI MARIO 


